
 

_________________ 
SmartImp s.r.o. 
Antala Staška 455/64, 140 00 Praha 4 
www.smartimp.cz 

1 

SENSECOM  - IMN 
 
Komunikační zařízení pro impulsní odečty 

SENSECOM-IMN, IMNB 

Účel 
Zařízení SENSECOM-IMN je určeno pro impulsní odečty 1-2 kanálů 
(S0 a beznapěťový kontaktní) s možností rozlišení VT/NT tarifikace na 
S0 a pro odesílání odečtených hodnot prostřednictvím celoplošné IoT 
sítě typu NB-IOT. Odeslání zprávy o výpadku napájení a zajištění 
funkce čítače beznapěťového vstupu při výpadku napájení je zajištěno 
super-kapacitorem. Zařízení je vyráběno v provedení na DIN lištu (3U).  
 
Typické využití: dálkové odečty z fakturačních a podružných měřidel 
s vysokou přesností, např. z elektroměrů (přes galvanicky oddělený S0 
vstup), plynoměrů, vodoměrů, kalorimetrů (přes spínaný beznapěťový 
kontakt nebo v zapojení s otevřeným kolektorem), případně jiných 
senzorů s impulsním výstupem. 

 Popis zařízení:  

Impulsní vstupy a rozlišení tarifikace 
SENSECOM-IMN má následující vstupy: 

§ S0 – impulsní vstup z S0 (elektroměry) 
s galvanickým oddělením optronem a se 
samostatným napájením optronu (v zapojení s 
odolností min. 4,5kV), délka impulsu: 30ms-120ms 
při minimální 30ms prodlevě, 

§ CNT – impulsní vstup z bezpotenciálového 
kontaktního vstupu (plynoměry, vodoměry). Na 
tento vstup nelze přivádět případný napěťový 
signál jinak než v zapojení s otevřeným 
kolektorem. Délka impulsu: min 30ms při minimální 
30ms prodlevě. 

§ HDO – vstup VT/NT tarifikace z HDO přijímače (v 
režimu spínané nuly pro NT).  

Bezdrátová komunikace 
SENSECOM-IMN odesílá stavy odečtů do IoT sítě typu 
NB-IOT. Pro zajištění úspěšného odesílání zpráv lze 
použít varianty způsobů vysílání dle typu dostupnosti 
sítě NB-IOT: 

§ Bezproblémová dostupnost sítě 
o malá tyčová anténa (součást dodávky 

zařízení) 
§ Nedostatečná dostupnost sítě v rozvaděči, ale 

dostupná vně rozvaděče  
o připojení externí antény (umístěné vně 

rozvaděče) pomocí koaxiálního kabelu 

o připojení zařízení do samostatného 
plastového rozvaděče mimo 
elektroměrový rozvaděč 

Zpracování dat 
Data z odečtové jednotky mohou být zpřístupněna 
dvěma způsoby: 

§ Ve vlastním systému směrováním IP paketů z NB-
IOT sítě s veřejným nebo privátním APN (lze 
vzdáleně na SENSEPARAM nastavit)  

§ SENSEPARAM(.com) portál - hodnoty jsou 
zpřístupněny ve zpracované podobě. 

Předávání dat zákazníkovi je v případně 
SENSEPARAM možné následujícími způsoby: 

§ Call-back do zákaznické databáze 
§ Email / SMS notifikace (alarmy, změny stavu) 
§ Download do CSV souboru 

Zabezpečení zařízení 
Zařízení odesílá minimálně 1x/den Keep-Alive zprávu 
se stavem napětí baterie a teploty procesoru.  
Některé modely jsou vybaveny akcelerometrem pro 
detekci manipulace.  
Zařízení lze přenastavit na E2E SW šifrování obsahu 
payload zprávy pomocí algoritmu AES-256 
s individuálními klíči pro každé zařízení. Dekódování 
zpráv je prováděno v SENSEPARAM portále. 



 

_________________ 
SmartImp s.r.o. 
Antala Staška 455/64, 140 00 Praha 4 
www.smartimp.cz 

2 

Data přeposílána callbackem ze SENSEPARAM do 
zákaznické databáze jsou posílány přes zabezpečené 
SSL spojení 
Data jsou předávána ze sítě mobilního operátora 
pomocí UDP paketů přes veřejnou nebo privátní APN. 

Ostatní parametry zařízení 
§ Průměrná spotřeba zařízení je <0,5VA. 
§ Napájení ze sítě je zálohováno pomocí supercapu  

o zajištění odeslání zprávy o ztrátě napájení 
zařízení (a stavu impulsů)  

o model IMNB - zajištění napájení pro čítání 
impulsů z beznapěťového kontaktu po 
dobu >12h. 

§ Zařízení provádí synchronizaci s reálným časem, aby 
odečty byly prováděny v nulté minutě reálného času 
zvolené periody. 

Typy zpráv 
Typy přenášených zpráv: 

§ Periodický odečet – v pravidelných intervalech se 
ukládají odečtené hodnoty z impulsních vstupů, 
standardně v 15min intervalu (interval je 
nastavitelný po 15min v rozmezí 15min-1440min) 
a jsou odesílány hned po odečtu nebo sdruženě 
v nastavitelném násobku (1x-96x) periody odečtu, 
minimálně jednou denně. 

 
§ Objemový odečet – zpráva o stavu odečtu 

odesílaná při dosažení přednastaveného objemu 
impulsů počítaných od předchozí zprávy o stavu 
odečtů. Standardně je odesílání zprávy tohoto typu 
vypnuto. Množina nastavitelných objemů impulsů 
je 1, 2, 5, 10, 20, 50, 100, 200, 500, 1k, 2k, 5k, 
10k, 20k. 

§ Alarmová zpráva – zpráva generovaná při 
překročení prahových hodnot běžné spotřeby 
v měřené periodě nastavitelné v rozmezí 10-85s, 
tj. signalizující extrémní spotřebu (havárii, únik 
média). Standardně je odesílání těchto alarmových 
zpráv vypnuto. Zařízení je schopno odesílat dále 
alarmy (pokud jsou povoleny) typu 
výpadek/obnova napájení ze sítě, změna tarifu, 
manipulace (modely s akcelerometrem). 

§ Keep-Alive zpráva – periodická systémová 
zpráva, kterou zařízení vysílá standardně každých 
24hod v případě, že je pod napětím. 

§ Downlink zpráva – zpráva, kterou přijímá zařízení 
ze SENSEPARAM v rámci procesu odesílání 
Keep-Alive zprávy, pokud jsou downlink data v tuto 
dobu k dispozici na SENSEPARAM (nebo 
zákaznickém back-endu). Tato zpráva slouží pro 
přenastavení režimu zařízení a odesílání zpráv, 
v případě, že má zařízení dostatečný signál pro 
příjem zpráv z NB-IOT sítě. 

Zapojení zařízení SENSECOM-IMN 
Zařízení je dodáváno v plastovém pouzdře typu DIN, šíře 3U s krytím IP20, které je umístitelné na DIN lištu. Čelní panel může být 
přístupný i po zaplombování rozvaděče: 

 
 
Legenda: 
L ... přívod fáze 220-240V 
N ... nulový vodič 
T ... tarifikace ze zdroje HDO (sepnutím k nulovému vodiči)  
S0 ... impulsní vstup S0 (se zabudovaným galvanickým oddělením pro elektroměr) 
CNT ... impulsní vstup z beznapěťového kontaktu (pro vodoměr, plynoměr) 
+ … kladná strana napájení v zapojení vstupu přes otevřený kolektor 
 
ANT ... výstup na malou tyčovou nebo externí anténu přes SMA konektor 
LED ... dvoubarevná indikativní LED pro iniciaci a provoz 
PR ... přepínač (nezapojeno) 
RESET ... reset zařízení (nenuluje stav odečtů, permanentní stisk je ignorován) 
 
 
 
 

Upozornění:  
Instalaci smí provádět pouze osoba s oprávněním pro práci v síti nízkého 
napětí. Připojení vstupu S0 k fakturačním elektroměrům provádí oprávněná 
osoba distributora elektrické energie po dokončení instalace. 
 
Poznámka: 
Zařízení má zabudované galvanické oddělení 4,5kV S0 vstupu pomocí optronu (se zabudovaným napájením), ČEZ 
Distribuce tak nevyžaduje u tohoto zařízení instalaci samostatného oddělovacího členu a jeho napájení. 

Zapojení vstupu s otevřeným kolektorem 



 

_________________ 
SmartImp s.r.o. 
Antala Staška 455/64, 140 00 Praha 4 
www.smartimp.cz 

3 

Technické parametry 
Parametr SENSECOM-IMN SENSECOM-IMNB 
Hlavní odečtové vstupy Primární - S0 impulsní vstup (s galvanickým oddělením pomocí optočlenu, odolnost min 4,5kV, zabudované 

napájení optočlenu), délka pulsu 30-120ms, prodleva min 30ms 
Sekundární - CNT impulsní vstup (beznapěťový kontaktní vstup, příp. v zapojení s otevřeným kolektorem), , 
délka pulsu min 30ms, prodleva min 30ms 

Přesnost odečtů >99% impulsů 
Síť pro přenos dat NB-IoT 
Typy zpráv 

§ Běžná periodická (možné sdružování více odečtů do jedné zprávy) nebo objemová s hodnotami 
§ Iniciační (konfigurační) 
§ Alarm – nadměrná spotřeba/únik média, změna stavu napájení, změna tarifu (nastavitelné) 
§ Keep-Alive (24h) s požadavkem na downlink 

Periodické odečty  15-1440min(24h) v krocích 15min 
Perioda odesílání 
odečtových zpráv 

1-násobek periody odečtů (default) nebo až 96-násoebek sdružených odečtů do jedné zprávy (nastavitelné) 

Objemy impulsů pro 
objemové zprávy 

1,2,5,10,20,50,100,200,500,1k,2k,5k,10k,20k, 0-vypnuto (default), 

Zádrž mezi odesíláním 
zpráv 

10min, první alarmová zpráva daného typu je bez zádrže 

Mód 
§ Standardní 
§ Operační (OMM) – umožňuje sledovat špičky spotřeby v krátkých intervalech (10-85s) na S0 vstupu 

Napájení Síťové 240V se supercap zálohou pro odeslání zprávy o výpadku se zálohou >12h (čítání 
impulsů na CNT vstupu) 

Přístup k datům  SENSEPARAM portál se zapracováním dat:  

§ Callback (push) pro odesílání zpracovaných dat do zákaznického systému přes zabezpečené SSL 
spojení 

§ Email / SMS notifikace (alarmy, změny stavů) 
§ CSV download 

nebo ve vlastním systému se zpracováním IP paketů přímo z NB-IOT sítě (přes veřejné nebo privátní APN) 
Šifrování dat Možné E2E šifrování pomocí AES-256 s individuálními klíči pro každé zařízení. Dešifrování na straně 

SENSEPARAM portálu, případně v zákaznické databázi (s dodávkou >100ks zařízení). 
Detekce manipulace 
(Akcelerometr) 

Vybrané modely 
 

Anténa Tyčová anténa, připojená přes konektor (SMA-M) na čelním panelu zařízení  
Připojení vstupů a napájení Na šroubovací svorky 
Krytí IP20 
Hmotnost 120g 
Rozměry  3U (na DIN lištu), 90x53x50mm 

Provedení zařízení 
Zařízení SENSECOM-IMN je v pouzdře s krytím IP20 v provedení na DIN lištu o velikosti 3U, tyčová anténa s SMA 

 


